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Abstract

The thesis analyzes the impact of cultural policy on creative industries in

Czechoslovakia. The first chapter is devoted to economics of authors’ rights. It identifies

inconsistencies in its three main assumptions, that undermine proper understanding of the

effects of copyright and authors’ rights. It provides a framework for optimization behavior of

authors, that respects that market transactions between authors, users and consumers take place

not on one, but on many markets where a work is spread.

The second chapter reveals that the emergence of the Authors’ Rights Act in interwar

Czechoslovakia was the result of the influence of particular interest groups. The most important

organizations are identified. Their mutual interconnection and linkage to the state facilitated

their ability to directly influence the wording of the new law and its practical application. They

used favorable conditions, like interventionist thinking of the society. Moreover,

Czechoslovakia had to implement an international copyright treaty, part of the peace treaty

signed by Czechoslovakia after the Great War.

The third chapter consists of two case studies about creative industries in

Czechoslovakia. The first case study proves the volatility of art markets using the development

of the performance of creative industries in the interwar Czechoslovakia. It illustrates high

degree of uncertainty that authors faced. The second case study analyzes the impact of state

interventions on the film industry between 1932 and 1945. It shows that there is no relationship

of real costs and the popularity of films. OLS reveals that the level of subsides is positively

associated with the popularity of films from thirties of the 20th century on the 0.01 confidence

level for modern viewers. The popularity is measured by the proxy using rating of users of

csfd.cz (a fan platform).

Abstrakt

Práce analyzuje dopady kulturní politiky Československa na kreativní průmysly. První

kapitola je věnována ekonomii autorských práv. Identifikuje rozpory tří základních

předpokladů ekonomie autorského práva, které znemožňují správné porozumění jeho dopadům.

Poskytuje rámec pro optimalizační chování autorů, který respektuje, že tržní transakce mezi

autory, uživateli a spotřebiteli neprobíhají pouze na jednom, ale na mnoha různých trzích, na

nichž je dílo šířeno.

Druhá kapitola ukazuje, že vznik nového autorského zákona, který byl přijat za první

republiky, je výsledkem působení zájmových skupin. Identifikuje nejdůležitější organizace.

Jejich vzájemné propojení a jejich vazby na státní aparát přispěly k tomu, že byly schopny

přímo ovlivnit znění nového zákona a jeho praktickou aplikaci. Využívaly příznivých

předpokladů pro své působení, např. intervencionistické smýšlení společnosti. Československo

navíc muselo implementovat mezinárodní smlouvu o autorských právech přičleněnou

k mírovým podmínkám, které Československo po velké válce podepsalo.

Třetí kapitola se skládá ze dvou případových studií o kreativních průmyslech v

Československu. První případová studie pomocí analýzy vývoje kreativních průmyslů za první

republiky ukazuje, jaké volatilitě a vysoké míře nejistoty autoři tehdy čelili. Druhá případová

studie analyzuje dopad státních zásahů na filmový průmysl v letech 1932 až 1945. Ukazuje, že

mezi reálnými náklady a popularitou filmů neexistuje žádný statistický vztah. Avšak regresní

analýza pomocí OLS na hladině spolehlivosti 0,01 dokládá, že je výše subvencí pozitivně

spojena s úrovní popularity filmů pro současné publikum. Ta je reprezentována zástupnou

proměnnou, a sice hodnocením uživatelů csfd.cz (Československé filmové databáze).
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Introduction

The central topic of the thesis is an analysis of the cultural policy of Czechoslovakia

from the economic history perspective. Economic theory assumes that creative industries

produce a wide range of public goods (Samuelson, 1954) or products suffering from the positive

externality problem. This problem is inherently present in the character of information goods,

as non-tangible, non-divisible and non-depletable source which is hard to trade. (Arrow, 1962;

Demsetz, 1969) State actively influenced markets of the creative production and supported

creating so called merit goods. (Fullerton, 1991)

Towse (2000, p. 128), describing the existing literature of cultural economics, discusses

the book of Cowen In Praise of Commercial Culture (1998). The book uses historical examples

to prove that the culture has developed thanks to free market, not despite it. On the other hand,

the role of the state was to preserve the current state of the culture, hinder innovation and use it

for propaganda. According to Towse, cultural goods are specific due to the structure of demand

and supply and thus, the market concentrates around stars. The concentration is amplified by

the huge economies of scale and relatively high portion of the sunk costs for the first master

copy. Creative industries are characterized by frequent network effects, cumulative ownership

of different media and the most importantly: uncertainty about the future demand.

Economic activity is affected by many factors, among which the effort to decrease

transaction costs by economic agents is omnipresent, as the theses show for the period of first

Czechoslovak Republic. The necessity to cope with the problem of prohibitively high

transaction costs (Coase, 1937, 1960) is relevant for the economic and business history of all

economic agents in Czechoslovakia, both in the economic life of the whole country and

especially for those seeking economic profit in creative industries. The most evident case is

represented by the operation of collective management organizations for collecting royalties for

using creative works.

Concentration as a tool for rationalization of the production was one of the main

responses of economic and political elites of Czechoslovakia to the Great Depression (Kárník

II, 2018, p. 58). The process of monopolization was even codified by the law (Průcha et al. I,

2004, p. 278). The businesspeople lived in an environment where political parties were closely

related to economic organization for the production and financial services. Social dimension

was crucial almost for all areas of economic activity. Umbrella organizations that unified the

groups of employers and employees, producers and consumers, firms and non-profit

organization were omnipresent. It was the prevalent way how different kind of economic agents
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communicated and negotiated their mutual relations and, of course, the relationship with the

state. Increasing their negotiation power was one goal, but saving transactions costs was the

second one, not less important.

The attempt to reach the concentration of the voice of stakeholders into a few

organizations in order to minimize the transaction costs subject to prospective incremental

benefits is common to the all areas which are analyzed by the dissertation thesis. This unifying

motivation that drove the behavior of economic agents in creative industries were amplified

especially in case when a product behaved more or less like a public good. The reason is that

conclusion of voluntary market transactions between producers of public goods and final

consumers is possible only subject to very high transaction costs. The case of externalities could

be in theory resolved in line with economic efficiency, but only when transaction costs for

negotiation of market transaction are bearable (Coase, 1960). However, this is not the case for

some artistic production. That is why, as the thesis documents, the institutions that should save

the transaction costs emerged, like collective management organization for the protection of

authors’ rights.

The copyright protection is perceived as a decisive incentive for the creative activity.

The mainstream literature on economics of copyright asserts that copyright helps internalize a

positive externality that emerges when a creative work provides external benefits that cannot

be reaped by authors on the base of voluntary market transactions. Thus, copyright enables

authors to force users of their works to pay for the uses even though their works are intangible

goods which are nonrival and nonexcludable. It helps solve the free rider problem.

From a legal point of view, the institution of authors’ rights had been established in the

legal framework of Czech countries more than one hundred years ago. The European

continental authors’ rights are a matter of justice, something that authors deserve due to the fact

that they have natural right to own products of labor in line with John Locke’s philosophy.

Locke’s approach to intellectual property is provided by Damstedt (2003), who oppose to the

established, standard view. Damstedt pointed to another principle advocated by John Locke:

Locke insisted on preventing wasting. Damstedt asserts, that this is why copyright, making

creative non-tangible goods artificially scarce, goes against the Locke´s philosophy.

The pillars of economics of copyright (e.g. Watt, 2004; Posner, 2005; Varian, 2005)

uniformly recognize the basic assumption about the role of copyright as a core incentive for the

creative activity. Copyright management organizations (CMOs) help fulfil this basic aim of

copyright protection. The oldest organization for management of authors’ right in

Czechoslovakia is OSA “Ochranné sdružení autorské československých skladatelů, spisovatelů
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a nakladatelů, s. r. o., today Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s.” – CMO

for music works.

OSA is connected with other copyright management organizations around the world. It

means that it is a part of the web interrelated by mutual agreements. Domestic users pay for

using the works of both domestic and foreign authors and OSA distributes the royalties either

to domestic authors or to foreign CMOs. On the other hand, OSA receives the royalties from

foreign organizations for the uses of works of domestic authors and it redistributes this income

to domestic authors in accordance with its internal rules.

From a macroeconomic point of view, the activity of CMOs does not represent an

overwhelming volume of transactions. OSA’s total revenues (including royalties from abroad

– less than 60 million CZK) was slightly above 1.2 billion CZK (approx. 48 million EUR) in

2018. Average royalty distributed to an author, heir or music publisher1 was around 58 000

CZK (around 2300 EUR) per year. As already indicated by the results of the study of

Kretschmer and Hardwick (2007), the distribution of royalties might be substantially uneven.

This means that there might be a group of authors that makes a living from royalties from OSA

and for them it might constitute a decisive incentive for their creation.

Czechoslovak economic history shows that creativity was protected either by the legal


[…]


almost half of these are excluded. Why is this?

This is a technical reason, the dataset included also films from 1932-134 for the

contingent system with the flat support of 100,000 CZK nominally. Therefore, they were not

included and the model works just with the variability of subsidies from 1935 to 1939.

Doc. Ing. Martin Kvizda Ph.D., Masaryk University

…Given that in the next part of the text the author focuses on state support for

filmmaking, I would expect her to pay equal attention to the theoretical basis of subsidy policy

and internal market protection policy with all costs and consequences. However, this is

completely missing in the text.

In the dissertation thesis, there is lot of attention devoted to the theory of authors’ rights

– contrary to the theory explaining the existence and impact of subsidies and protection of

domestic market for cultural goods. I have corrected the text by adding appropriate theoretical

background (p.66).

… At the same time, the author sets the main, overarching goal „an analysis of the

cultural policy of Czechoslovakia from the economic history perspective“ (p. 7). The mission

conceived in this way is very interesting and beneficial from the point of view of the history and

methodology of economic policy, at the same time it is also very broad and difficult to grasp

within one dissertation. This created a key pitfall of the whole dissertation: the three objectives
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listed above are fundamentally different and require a slightly different methodology for their

analysis. As a result, the work has a somewhat unbalanced structure. The author also does not

clearly explain in the introduction to the whole text why she chose the goals formulated in this

way and what the relationship is between them. In this context, I also do not consider the title

of the work to be appropriately chosen.

I am aware of the fact that the three parts of the dissertation are of a different nature as

it consists of two different papers that were already published and the third part is devoted to

two case studies that illustrates the performance of creative industries and the interaction of the

state and film-makers (also the third part is thematically closely related to other published paper,

Doležalová, Moravcová, 2020). I admit that the topics I cover are limited by the scope of the

dissertation and does not represent the whole and detailed economic history of cultural policy

of Czechoslovakia before 1945. However, I believe that the choice of case studies in chapter 3

and the history of authors rights are both representative cases that are highly significant. If we

want to study how the state intervene into the creative industries before 1945, I perceive the

choice of authors’ rights as a first topic we should study as a basis because it was related to all

creative industries. The cultural economics (Towse, 2000, p. 112) starts the debate how the state

usually supports creative industries by pointing to two ways – by defining and protecting

authors’ rights and by distributing subsidies. That is why I naturally turned my attention to

another topic, financial and protectionist support of the film industry, which archive resources

I have studied. As it was already pointed out, similarly deep analysis of other branches of

creative industries would be beyond the scope of one dissertation.

Although the analysis of the relationship of the state and creative industries is not

complete and exhaustive, I believe that chosen topics are representative. Moreover, they are

interconnected by many theoretical concepts. Not only they are examples of the Czechoslovak

cultural policy, but also, they contribute to the debate about importance of the management and

optimization of transaction costs in economy. It is not the coincidence that all economic

processes the dissertation analyses were accompanied by the huge wave of unifying into greater

economic organizations. I develop the role of transaction costs in line with the concept of Coase

(1937) and why it is common to all studied processes in the text. From the public choice

perspective, all chapters are contributions to the proper understanding of the rent seeking

process. I believe that I introduced into the text the changes that clarify, that the chosen topic

and the form of analysis contribute to economic history of cultural policy of Czechoslovakia

and explain how the theoretic concept of the public good theory and institutional economics

generally applied in practice.
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Nevertheless, even here I have a few reservations: (i) The period 1928 - 1936 is chosen

for the first study, which is a relatively short time series for quantitative analysis; in addition,

the time period includes years affected by the economic crisis, which may distort the data

somewhat.

I must admit that the choice of years was pragmatically given by the data available in

statistical yearbooks. Of course, studying the development of the volatility before and during

the Great Depression would be much more useful. But given the goal of that case study – which

was evaluation of the degree of uncertainty of the livelihood for creators as a source of

argumentation of interest groups striving for government aid – I believe that even the period

1928-1936 could provide an important input to the discussion.

The period for the second study was defined by the author from 1932 to 1945, while

state support for culture probably developed considerably differently and with different goals

during the independent First Republic than during the Protectorate. I consider a detailed

explanation of the choice of these periods and the way of working with data comprising two

relatively disparate economic policy periods.

As already proved by Czesany Dvořáková (2011), the discontinuity in cultural sphere

and in the film-industry was not the prevailing phenomenon that described what happened after

the inception of the Protectorate. Also, Doležalová and Moravcová (2020, p. 8) pointed out to

the fact that there was the Czechoslovak management that controlled the industry which was

more and more monopolized and centralized. However, that process was the long-term goal

what the film-industry wanted to achieve years before the German element came into Czech

lands.

Therefore, I separated the analysis for the period of the contingent system (1932-1934),

registration system (1935-1939) and war period (1940-1945). And only for OLS regression

which aim was to find a statistical relationship between the costs and subsidies, expressed in

real stable prices, I run the regression for the long run (1932-1945, resp. 1935-1945 for the case

of subsidies). I believe that I have expressed all limitations of the explanatory power of the

models in the text (e.g. at p. 100-101).

The author should focus on the precise formulation of the objective of her dissertation

and on explanation of the methodological approach used. The author should clearly explain

how the case studies contained in Chapter 3 follow the previous part of the work, how they
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relate to the development of the concept and application of copyright and how they contribute

to the fulfillment of the aim of the dissertation. The conclusion of the presented work is not

entirely consistent, the author gradually responds to the three separate goals set out in the

introduction, but I lack a unifying conclusion that would, among other things, explain the

chosen methodology and structure of the work and provide a comprehensive explanation.

I believe that I have inserted into the text many changes that explain all issues raised in

the report (e. g. pages 7, 10, 11, 66-69). Even though all three chapters are different, as they are

result of three different papers or projects, I have explained how closely they are interconnected

and which is their underlying topic – state interventions to creative industries and why, by who,

for who and with which intention and with what impact it was practiced in economic history of

Czechoslovakia before 1945.
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