Advisor’s Report on Dissertation Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

In my view, the thesis contribution can be recognised as original.

The primary aim of her thesis is the history and economics of authors' rights in the cultural

sphere and the economic-political implications of it in creative industries in Czechoslovakia.

The first chapter focuses on the economics of authors' rights and analyses how it affects the

transactions between creators, users and final consumers of works. It identifies

methodological gaps of established economics of authors' rights and points out that

economics based on methodological individualism has not sufficient range of tools to prove

efficiency or inefficiency of the authors' rights system. In this chapter, the author corrects

three methodological errors of the economic theory of authors' rights:

(1) Author's piece of work is a public good, and marginal costs for any additional copy are

close to zero. (2) Authors' rights enable authors to set the price above the marginal cost and

thus gaining revenue for recovering the cost of creation. (3) Protection of authors' rights can

be aggregated into one index, and their duration is a representative measure of the strength of

the protection. At the same time, Hanka develops a new framework for the economics of

authors' rights when she complements the existing paradigm of economic theory by a holistic
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view that respects the complexity of economic processes associated with the creation and

dissemination of works. Without a doubt, the analysis is original in the international measure.

The second chapter focuses on the history of the authors' rights in interwar Czechoslovakia. It

is a historical piece of work based on the analysis of primary sources and the then literature.

The chapter analyses the nature of lobbyism as a part of the relations between the political and

economic elites in interwar Czechoslovakia. Following the new institutional economics, the

chapter analyses whether the authors' rights system is the consequence of the influence of

interest groups, and answers the questions (1) by whom or by what factors drove the

development of the authors' rights system in interwar Czechoslovakia. And (2) what were the

conditions and institutional framework for action of interest groups. Using the historical

methods, the analysis reveals (1) the close mutual connections among individual actors and

state; (2) the strategies both groups used in influencing the legal and institutional environment

of authors' rights; (3) the argumentation of the interest groups.

Without doubt, the study is original in the framework of the Czechoslovak historiography, and

Hanka's findings can be applied to the historical analysis of the other spheres of the public life

in the then Czechoslovakia.

During her research, Hanka decided to move partially from application in popular music

towards movie industries after she accepted my invitation to participate in the project on the

economic history of the Czechoslovak film industry. So thus, in the third part of her thesis,

two types of case studies are presented. One focused on the cultural policies of interwar

Czechoslovakia - on the volatility of the creative industries, and the second focused on the

Czechoslovak film industry - on the efficiency of state subsidies in the Czechoslovak film

industry.

b) Is the thesis based on relevant references?

Hanka demonstrates the deep familiarity with the relevant literature of the discipline. Majority

of the literature overview in her thesis is focused on the almost one hundred years long

discussion on the economics of authors' rights while summarising its main developments in

five areas: (1) the mechanism how copyright protection affects the creation of works; (2)

the ideal setting of copyright system; (3) the effects of file sharing on the production of

artistic works and modelling optimal pricing strategy for authors; (4) the economic effects of

copyright; (5) the role of collective management organisations.

c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where

you gave lectures?

I believe that Hanka's PhD thesis is defendable (in comparison with thesis at the Faculty of

Arts at the Charles University, the University of Economics in Prague, Masaryk University in

Brno and Comenius University in Bratislava).

In her thesis, Hanka demonstrates the comprehensive understanding of key facts as well as the

ability to formulate her own ideas in analysis and to provide a critical judgment of the

researched phenomenon. She did apply the theoretical consideration and historical descriptive

analysis as well as economic methodological tools. Her thesis is also very well written, highly

structured and focused.

Hana Moravcová’s thesis is defendable not only because it achieves all the expected targets

but also because of both the quality of her thesis and Hanka's performance during her Ph.D

study achieved the same high quality.

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

The first and second chapter has already been published by the leading Czech journal for

economic analysis, Politická ekonomie and by the journal Hospodářské dějiny. As the co-

author, Hanka also published two studies on the film industry. Jointly with Antonie

Doležalová the study Czechoslovak Film Industry on the Way from Private Business to Public

Good (1918-1945) in Business History that is one of the most influential journal in the field in

the world; and jointly with Antonie Doležalová and Tereza Dvořáková the study History of

the Czechoslovak/Czech Movie in the mirror of its economic data in the Czech journal

Iluminace.

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

I have no further comments or recommendations. During Hanka's PhD study, we were

discussing the issue regularly. Every chapter of her thesis and articles she published is an

outcome of our mutual discussions that did imprint themselves to the final version of her

writings.

In her attempt to fulfil the opponents' recommendations and requirements, she specified in-

depth the historical context of the issue without undermining the economic aspects of her

thesis. She also further explains her concept of authors rights` and econometrics tools used in

the third chapter of her thesis.

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my

comments, (c) not-defendable in this form.

To conclude, I want to say that it was my pleasure to be the Hanka's supervisor and to keep an

eye on her scientific endeavour, to help her to make her thoughts more precise, to formulate

statements and test hypothesis, and to collaborate with her.

I recommend the thesis for defence without substantial changes (a).
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